UBND HUYỆN NÚI THÀNH

TRƯỜNG THCS LÊ VĂN TÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 41/KH-LVT             Tam Mỹ Tây, ngày  12 tháng10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13 ngày 25/11/2013; Nghị định số

64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

tiếp công dân; Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra

chính phủ quy định quy trình tiếp công dân;

 Căn cứ Luật khiếu nại số 02/2013/QH13 ngày 11/11/20134, Nghị định

124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của CP quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật khiếu nại;

Căn cứ Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 ngày 12/063/2018; Nghị định

31/2019/NĐ-CP ngày 10/04/2019 của CP quy định chi tiết một số điều và biện

pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo.

Trường THCS Lê Văn Tâm xây dựng Kế hoạch tiếp công dân và giải quyết

khiếu nại, tố cáo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nhằm tăng cường tổ chức tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại,

tố cáo, đồng thời tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của

công chức viên chức, đảng viên về mối quan hệ mật thiết giữa nhà trường với công

chức, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh trong công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo để ngăn ngừa, hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo

góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận

lợi, đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp giáo dục.

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; triển khai đồng bộ các giải pháp để

tăng cường hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhằm góp

phần ổn định tình hình chính trị - xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của

công dân.

Kiện toàn tổ chức, cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết nại, tố cáo;

tăng cường phối hợp các lực lượng trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tiếp công dân và xử lý khiếu nại, tố cáo phải được thực hiện theo

đúng Quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn

2

bản quy phạm pháp luật liên quan;

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân và xử lý khiếu nại, tố

cáo; gắn việc tiếp công dân với việc tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị, phản ánh của công dân đối với đơn vị; giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ

việc phản ánh, khiếu nại, tố cáo tại đơn vị theo thẩm quyền;

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và

Nhà nước đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tổ chức

triển khai quán triệt đến công chức, viên chức tại đơn vị:

- Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13 ngày 25/11/2013; Nghị định số

64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

tiếp công dân; Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra

chính phủ quy định quy trình tiếp công dân;

- Luật khiếu nại số 02/2013/QH13 ngày 11/11/20134, Nghị định

124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của CP quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật khiếu nại;

- Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 ngày 12/063/2018; Nghị định 31/2019/NĐ-

CP ngày 10/04/2019 của CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi

hành Luật Tố cáo.

2. Tổ chức rà soát, phân loại và có kế hoạch tập trung giải quyết các vụ

việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài:

Tập trung rà soát, xử lý dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo

dài tại đơn vị (nếu có), giải quyết nhanh chóng, kịp thời, dứt điểm, không để kéo

dài, không để tiếp tục khiếu nại, kiến nghị vượt cấp.

3. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết

khiếu nại, tố cáo:

Trường THCS Lê Văn Tâm tổ chức tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo;

bố trí lịch tiếp công dân thường xuyên và giải quyết những vụ việc thuộc thẩm

quyền giải quyết của nhà trường như sau:

TT Người trực Chức vụ Điện thoại Thời gian trực

01 Nguyễn Văn Tuấn Hiệu

trưởng

0984.562.880 Hàng ngày Thứ 2

Sáng từ 07g30 đến 11g00

Chiều từ 14g00 đến

16g00.

02 Trần Minh Tú Phó Hiệu

trưởng

0988.200.260 Hàng ngày Thứ 6

Sáng từ 07g30 đến 11g00

Chiều từ 14g00 đến

16g00.

3

Địa điểm tiếp: Tại trường THCS Lê Văn Tâm, xã Tam Mỹ Tây.

Ngoài ngày Ban giám hiệu trực định kỳ, phụ huynh có việc cần trình bày hoặc

giải quyết ngay, có thể gặp Bảo vệ và hướng dẫn PHHS khi đến liên hệ công tác.

- Buổi sáng: Từ 7 giờ 00 đến 11 giờ 00.

- Buổi chiều: Từ 13 giờ 00 đến 17 giờ 00.

4. Tăng cường công tác kiểm tra trách nhiệm thực hiện Luật Tiếp công

dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo của nhà trường:

Hiệu trưởng kiểm tra trách nhiệm của các bộ phận trong việc chấp hành các

quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung

những nơi có nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có).

5. Tăng cường kiểm tra việc quản lý tài chính, ngân sách, thực hiện chính

sách xã hội, chính sách miễn giảm, hỗ trợ, kịp thời khắc phục yếu kém trong

quản lý, hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo:

Hiệu trưởng và Ban thanh tra nhân dân tăng cường việc tự kiểm tra, chấn

chỉnh, khắc phục những mặt yếu kém để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà

nước trong việc quản lý sử dụng cơ sở vật chất, đầu tư sửa chữa, quản lý tài chính,

ngân sách, nguồn thu sự nghiệp; thực hiện chính sách xã hội, chính sách miễn

giảm, hỗ trợ.

Thực hiện công khai minh bạch trong các cơ sở giáo dục theo Thông tư số

36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc

dân và các văn bản liên quan. Xử lý kịp thời nghiêm minh các trường hợp vi phạm

pháp luật, các trường hợp tham nhũng, tiêu cực trong quản lý sử dụng đất đai, tài

sản công, đầu tư sửa chữa, quản lý tài chính ngân sách, thực hiện chính sách xã

hội, chính sách miễn giảm, hỗ trợ.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và rà soát các văn bản quy

phạm pháp luật của thành phố có liên quan:

Nhà trường có trách nhiệm tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật, nâng cao ý thức trách nhiệm, trình độ hiểu biết pháp luật nói chung và pháp

luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo nói riêng cho viên chức và người lao động;

chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến nâng cao hiểu biết và ý thức pháp luật của

công dân trong khi thực hiện các quyền theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố

cáo; phối hợp với các tổ chức đoàn thể vận động, thuyết phục công dân tôn trọng

và chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

Tăng cường hiệu quả cải cách hành chính để thực hiện công khai, minh bạch,

giảm phiền hà cho viên chức, phụ huynh, học sinh.

7. Kiện toàn tổ chức, bố trí cán bộ và cơ sở vật chất tiếp công dân và giải

quyết khiếu nại, tố cáo

4

Nhà trường bố trí cán bộ, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường.

 Lãnh đạo trường và nhân viên văn thư thực hiện tiếp công dân theo thời gian

quy định tại nội quy tiếp công dân của đơn vị. Ngoài ra Lãnh đạo sẽ thực hiện tiếp

công dân đột xuất theo quy định tại khoản 3. Điều 18. Luật Tiếp công dân năm

2013.

 2. Đối với Công đoàn cơ sở

Phối hợp với hiệu trưởng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và kiểm

tra đôn đốc công đoàn viên trong đơn vị thực hiện nghiêm các quy định của pháp

luật trong công tác tiếp công dân và xử lý khiếu nại, tố cáo.

 Định kỳ vào cuối năm học, trường báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Núi Thành, kịp thời phản ánh, kiến nghị những khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; Việc sơ kết, tổng kết,

khen thưởng được thực hiện theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Luật Thi

đua, khen thưởng

Trên đây là Kế hoạch tiếp công dân và xử lý khiếu nại, tố cáo năm học 2023-

2024 của trường THCS Lê Văn Tâm. Đề nghị toàn thể viên chức, người lao động

trong đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng GD-ĐT (b/c);
- Chi bộ (b/c);

- Công đoàn (phối hợp);

- Các tổ chuyên môn, tổ VP (Thực hiện);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

 Nguyễn Văn Tuấn

		tuanntm80@gmail.com
	2023-10-13T15:48:39+0700
	Location
	Protect document